avversari. Dopo aver elencato le autorità degli oppositori sul tema della povertà, l’autore 

ricostruisce l’origine dell’errore di coloro che negavano tale prerogativa. Attraverso il 

pensiero di Gioviniano e Vigilanzio, l’Aquinate giunge ai suoi giorni: 

«Hic autem errore per successionem errantium usque ad hodierna tempora pervenit, et 

in haereticis quibusdam qui cathari nominantur permansit et adhuc, permanet, sicut patet in 

quodam tractatu cuiusdam Desiderii haeresiarchae Lombardi nostri temporis quem edidit 

contra catholicam veritatem; in quo inter cetera condemnat statum eorum qui relictis omnibus 

egere volunt cum Christo»768. 

Desiderio è definito haeresiarcha lombardus e viene ascritto dall’Aquinate tra gli 

haeretici cathari. L’utilizzo del termine catharus non è elemento irrilevante, tanto più se 

pensiamo che frate Tommaso compose la sua opera forse a Parigi, o comunque all’inizio 

del suo magistero parigino769, e che, diversamente da lui, il suo maestro Alberto di Colonia 

765 Bullarium ordinis fratrum Praedicatorum, I, p. 254, 19 agosto 1254, Ad audientiam nostram. 
766 BENEDETTI, Inquisitori lombardi del Duecento, 59-60. 
767 SANCTI THOMAE DE AQUINO Contra impugnantes Dei cultum et religionem, p. A 94. 
768 SANCTI THOMAE DE AQUINO Contra impugnantes Dei cultum et religionem, p. A 96. 
769 È cio che ritiene Hyacinthe-François Dondaine nell’introduzione all’edizione leonina del Contra 

impugnantes Dei cultum et religionem. Lo storico domenicano considera non attendibile il resoconto 

dell’ultimo allievo di Tommaso d’Aquino, frate Guglielmo di Tocco, il quale riferisce che lo scritto venne 

composto dall’Aquinate su ordine del papa ad Anagni nel corso del capitolo provinciale (SANCTI THOMAE DE 

AQUINO Contra impugnantes Dei cultum et religionem, p. A 12). Cfr. anche S. TOMMASO D’AQUINO, La 

perfezione cristiana nella vita consacrata, a cura di T. S. Cenci, Bologna, Edizioni Studio Domenicano, 

1995, p. 9). 
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utilizzò per descrivere i movimenti dualisti del suo tempo il termine manichaei770. Ad ogni 

modo, al lombardo Desiderio viene associato un trattato scritto contro la fede cattolica, nel 

quale inter cetera vi sarebbe una condanna nei confronti di coloro che, lasciata ogni cosa, 

vogliono vivere cum Christo («qui relictis omnibus egere volunt cum Christo»)771. 

Per ricostituire la totalità delle testimonianze conosciute sull’“eretico” Desiderio, 

manca soltanto una fonte: la Summa contra catharos et valdenses di Moneta da Cremona. I 

riferimenti di frate Moneta al catharus lombardo sono noti da tempo agli studiosi e sono 

stati spesso considerati una conferma dell’attendibilità del trattato del frate Predicatore che 

nelle righe finali dell’introduzione al suo «opusculum» – come eufemisticamente lo 

definisce – fa una sorta di appello al lettore: 

«Unum autem peto a Lectoribus istius operis, ut si qua argumenta, vel responsiones 

contra Haereticos sibi visa fuerint debilia, non me mordeant, sed potius inexperientiae suae 

contra Haereticos, quod sibi talia videntur, adscribant. Ubi etiam viderint me ponere argumenta 

aliqua contra Ecclesiam, aut Responsiones pro Haereticis, non me lacerent dicentes ea non ab 

Haereticis duxisse originem, sed me proprio ingenio adinvenisse huiusmodi, quae possent 

nutrire et augere haereticam pravitatem, quia ex ore eorum, vel ex scripturis suis illa habui»772. 

Pur nel contesto retorico di quella che pare una excusatio non petita773, 

l’espressione «quia ex ore eorum, vel ex scripturis suis illa habui» troverebbe conferma, 

almeno per le scripture, in taluni rimandi nel testo a “eretici in carne ed ossa” e ai loro 

scritti: così avviene per uno sconosciuto Tetricus e per un suo liber774, così avviene 

770 ALBERTI MAGNI Liber de sacrificio Missae, p. 67. 
771 Nella traduzione italiana del Contra impugnantes Dei cultum et religionem la frase è così tradotta: «coloro 

i quali, dopo aver abbandonato tutto, voglio con Cristo soffrire la povertà» (TOMMASO D’AQUINO, La 

perfezione cristiana nella vita consacrata, p. 116). 
772 MONETAE CREMONENSIS Adversus catharos et valdenses, p. 2. 
773 Lucy Sackville definisce, specialmente l’ultima frase, «a long-standing trope of anti-heretical writing», 

mettendone in evidenza, come fa lo stesso Ricchini, i richiami nella letteratura “antiereticale” antica 

(SACKVILLE, The Textbook Heretic: Moneta of Cremona’s Cathars, p. 216). 
774 «Ex qua etiam auctoritate voluit esse miser Haereticus Tetricus nomine, quod populus Dei antiquus sit, 

non novus id est novo creatus» (MONETAE CREMONENSIS Adversus catharos et valdenses, p. 61); «Volunt 

autem hoc habere pluribus testimoniis, quae in scriptis cuiusdam Haeretici Tetrici nomine reperi» (p. 71); 

«sicut Thetricus Haereticus in quadam parte cuiusdam Libri sui cap. II illius partis» (p. 79); cfr. SACKVILLE, 

The Textbook Heretic: Moneta of Cremona’s Cathars, p. 217. Si è cercato senza elementi attendibili di 

identificare il Tetricus citato da Moneta con il canonico Guillaume de Nevers, il quale, secondo Pierre des 

Vaux de Cernay, dopo essersi allontanato dal Midi francese nel 1201, prese il nome di Teodorico (si veda, a 

proposito SCHMIDT, Histoire et doctrine de la secte des Cathares ou Albigeois, II, pp. 1-2; C. MOLINIER, Un 

traité inédit du XIIIe siècle conter les hérétiques cathares, in “Annales de la Faculté des Lettres de 

Bordeaux”, V (1883), pp. 227-228; cfr. anche W.L. WAKEFIELD, A.P. EVANS, Heresies of the high middle 

ages. Selected sources translated and annotated, New York-London, Columbia University Press, 1969, p. 

744, n. 2. 
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soprattutto per Desiderius. Nell’edizione del Ricchini si contano cinque rinvii all’“eretico” 

lombardo. Nel primo, si comprende subito come le informazioni su di lui siano confermate 

anche da altre fonti: 

«Similiter dicunt [Cathari, qui unum ponunt principium], et credunt, quod non vere 

passus sit, nec vere mortuus, nec vere ad Inferos descendit, nec etiam vere surrexit. Quibus 

etiam modo consentiunt quidam ex his, qui unum asserunt Creatorem, docti a quodam 

Haeresiarcha, qui Desiderius vocatur, qui tamen, ut diximus, aliquando contrarium praedicavit, 

et scripsit»775. 

In questo passo, compreso nel paragrafo in cui frate Moneta mostra le probationes 

degli “eretici” «qui unum ponunt principium» circa la natura angelica del Cristo, Desiderio 

viene considerato il “maestro” di coloro che rifiutano («consentiunt») le idee di chi ritiene 

che Cristo non ebbe un corpo materiale. Ciò è in piena sintonia con quanto avrebbe 

affermato frate Anselmo d’Alessandria circa vent’anni dopo («sed Desiderius dicit quod 

vere corpus habuit de massa Ade»). Frate Moneta specifica, inoltre, che Desiderio, un 

tempo, predicava e scriveva il contrario rispetto a ciò che avrebbe successivamente 

sostenuto. Il pensiero dell’“eretico” sembra, tuttavia, presentare numerose sfaccettature 

come mostrano la seconda e la terza citazione già contenute nell’edizione del Ricchini: 

«Dixit etiam Desiderius haereticus, quod corpus nullam remurenationem haberet, quia 

nihil voluntarie fecit, sed coacte. Ad hoc aute induxit illud Rom. 7 v. 18 et 19: Scio enim, quia 

non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum. Nam velle adiacet mihi, perficere autem 

bonum, non invenio. Non enim, quod volo bonum hoc facio: sed quod nolo malum, ho ago; et 

addidit, qualiter autem hoc intelligatur, in fine ostendit dicens v. 22 et 23: Condelector enim 

legi Dei secundum interiorem hominem: video autem alia legem in membris meis repugnantem 

legis mentis meae, et captivantem me in lege peccati, quae est in membris meis. Item v. 25: 

Ego ipse mente servio legi Dei: carne autem legi peccati»776. 

«Ad hoc dixit Desiderius haereticus unus de iis qui unum principium ponunt: quod 

Spiritus Sanctus vivificat corpus exterius, quod ab Ap. dicitur mortale et mortuum Rom. 8 ad 

servendium rationi, non ad resurgendum»777. 

775 MONETAE CREMONENSIS Adversus catharos et valdenses, p. 248. 
776 MONETAE CREMONENSIS Adversus catharos et valdenses, p. 347. 
777 MONETAE CREMONENSIS Adversus catharos et valdenses, p. 357. 

192 

Qui è possibile vedere come frate Moneta attribuisca a Desiderio l’opinione 

secondo cui il corpo non sarebbe risorto e non avrebbe avuto nessuna ricompensa in futuro 

e come l’“eretico” lombardo si appoggi ad alcuni versetti della lettera di Paolo ai Romani 

per sostenere le proprie tesi. Secondo lui, lo Spirito Santo vivifica il «corpus exterius» – 

che dall’apostolo è definito «mortale et mortuum» (Rom 8, 10-11) – per essere sottomesso 

alla ragione e non «ad resurgendum»778. 

Restano infine altri due riferimenti a Desiderio riportati dal Ricchini nella sua 

edizione. Essi denotano l’abilità esegetica dell’“eretico” – nel capitolo sulla illiceità del 

giuramento risponde all’argomento cattolico basato su Apocalisse 10, 6 («Et iuravit per 

viventem in saecula saeculorum») optando per un’interpretazione allegorico-profetica e 

non letterale del passo779 – e l’esistenza di un libro scritto da lui, di cui frate Moneta cita 

addirittura un capitolo: «Quod autem lex mentis sit ratio, Desiderius haeresiarcha notavit in 

cap. suo de resurrectione»780. Desiderio è conoscitore dei metodi dell’esegesi biblica e 

autore di un trattato composto da diversi capitoli. Può il manoscritto “francese” della 

Summa contra catharos et valdenses aiutarci ad approfondire la sua personalità?  

Tra le note dell’esemplare latino 3656 riferibili a Desiderio almeno tre non sono 

state pubblicate nell’edizione del Ricchini: due erano state rese note, ma non pubblicate, da 

Antoine Dondaine nel 1950, mentre una non era stata colta dal domenicano. Vediamole: 

n° BNF, latin, 3656 Antoine Dondaine 
1) f. 141r non segnalata da Antoine Dondaine 

2) f. 189r Dondaine, La hiérarchie cathare en Italie, II, p. 292, n. 35 

3) f. 192r Dondaine, La hiérarchie cathare en Italie, II, p. 292, n. 35 

La prima annotazione a margine recante il nome dell’ “eretico” viene apposta 

accanto al passo in cui frate Moneta spiega l’inclinazione docetista delle dottrine di un 

gruppo di cathari781: 

778 Cfr. su questa opinione di Desiderio DUVERNOY, La religion des cathares, p. 119. 
779 «Dixit quidam haeresiarcha Desiderius nomine, credens per hoc fugere obiectionem, quod illa verba 

Apostoli intelliguntur prophetice, quod etiam voluit probare ex eo quod dicitur Apocal. v. 3: Beatus qui legit, 

et audit verba prophetiae huius, et servat ea quae in ea scripta sunt» (MONETAE CREMONENSIS Adversus 

catharos et valdenses, p. 473) 
780 MONETAE CREMONENSIS Adversus catharos et valdenses, p. 540. 
781 MONETAE CREMONENSIS Adversus catharos et valdenses, p. 247. 
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1) «Unde Desiderius in capitulo libri sui De resurrectione exponens illud verbum 

apostoli, I Corinthios XV: “Factus est primus homo Adam in animam viventem, novissimus 

Adam in spiritum vivificantem” (I Cor, 15:45), addidit non dixit in corpore, dicit ergo quod 

non accepit de Maria carnem». 

Nel breve testo a margine si fa riferimento ancora una volta al liber di Desiderio e a 

un capitolo (“Sulla resurrezione”) in esso contenuto. In quella sezione del suo libro, 

l’“eretico” avrebbe sostenuto l’idea secondo cui il Cristo non avrebbe assunto un corpo 

materiale da Maria, facendo appello all’autorità di Paolo di Tarso e della sua prima lettera 

ai Corinzi (“l’ultimo Adamo è spirito vivificante”, I Cor 15, 45). Se l’estratto corrisponde 

effettivamente a ciò che era scritto in quel volume, ci pare plausibile sostenere che 

Desiderio effettivamente lo compose quando ancora accoglieva le dottrine docete di 

Nazario. Fu in particolare il tema della resurrezione a sollecitare la penna dell’“eretico” 

lombardo, come attesta la seconda glossa inedita del codice conservato in Francia: 

2) «Si forte dixit hereticus quod aliud est spiritus aliud corpus 

cum quo resurget set non cum isto, sicut enim scripsit dicens 

homo seminatur in mundo per generationem,  postea moritur, 

corpusque comeditur a vermibus putrefactum, set spiritus 

ascendit ad accipiendum corpus que Deus illi donabit, dic ei 

quod dicat cuiusmodi corpus sit illud utrum de carne, ossibus, 

nervis, venis et sanguine sicut ista corpora, quod si concedat ergo 

caro et sanguis materialis erit in regno Dei. Propterea numquid 

illud corpus iam existit ac tu an est fabricandum adhuc numquid 

aliud est quam claritas stellarum vel est ipsa eadem. Hoc est 

modo potest detegi suus error, ubi etiam quare patet quam est 

stola immortalitatis, qua post corporis huius solutione anime